



Ankestyrelsens brev til
Ringsted Kommune

Ringsted Kommunes brug af private aktører til at træffe afgørelse

Ankestyrelsen vender hermed tilbage i sagen om Ringsted Kommunes brug af private aktører til at træffe afgørelse i sager om borgeres ret til sygedagpenge.

Konklusion

Ankestyrelsen har gennemført en indledende undersøgelse af sagen.

På baggrund af Ringsted Kommunes udtalelse finder Ankestyrelsen ikke anledning til at foretage yderligere.

Vi lægger vægt på, at Ringsted Kommune har oplyst, at kommunen har gennemgået alle sager om sygedagpenge, hvor anden aktør har været involveret, svarende til cirka 112 sager. Alle relevante borgere har modtaget breve og er blevet indkaldt til samtale, hvor ydelsen er blevet genoptaget. Der er samtidig sendt breve til arbejdsgivere i forhold til eventuel refusion.

Vi lægger også vægt på, at Ringsted Kommune har oplyst, at kommunen har opdateret sine interne procedurer for at sikre, at alle afgørelser om sygedagpenge fremover kun træffes af medarbejdere ansat i kommunen. Hvis kommunen er nødsaget til at benytte private aktører som vikarer, vil det tydeligt stå i kontrakten, at vikarene ikke har instruksbeføjelser og ikke må træffe myndighedsafgørelser.

1. oktober 2024

J.nr. 24-66045

Ankestyrelsen
7998 Statsservice

Tel +45 3341 1200

ast@ast.dk
sikkermail@ast.dk

EAN-nr.:
57 98 000 35 48 21

Åbningstid:
man-fre kl. 9.00-15.00

På baggrund af Ringsted Kommunes udtalelse, hvoraf det fremgår, at kommunen har rettet op på forholdene, vurderer vi, at det ikke længere har betydning, at tilsynet rejser en tilsynssag.

Vi afslutter derfor sagen på det foreliggende grundlag.

Vi offentliggør dette brev på www.ast.dk.

Sagens oplysninger

Ankestyrelsen var blevet opmærksom på, at Ringsted Kommune i strid med reglerne havde brugt private aktører til at træffe afgørelse om borgeres ret til sygedagpenge.

Vi var blevet opmærksomme på forholdet i forbindelse med, at Ankestyrelsen havde behandlet en række konkrete klagesager fra Ringsted Kommune og som følge af efterfølgende medieomtale i Fagbladet 3F.

Ankestyrelsen bad den 4. juli 2024 Ringsted Kommune om en udtalelse.

Ringsted Kommune har den 23. august 2024 sendt en udtalelse.

Følgende fremgår af udtalelsen:

“Vi har gennemgået alle sager vedr. de 4 kontrakter for 2022 og vi har også set på 2021 og 2023.

Vi har gennemgået alle sager, hvor anden aktører/vikar har været involveret i sager om sygedagpenge, hvor anden aktører/vikar gerne må sagsbehandle, men ikke effektive afgørelsen med underskrift.

Dette inkluderer både sager, der ikke er blevet påklaget, samt sager, der er blevet behandlet af Ankestyrelsen uden, at det var kendt, at anden aktører/vikar havde truffet afgørelsen.

Vi har gennemgået omkring 112 sager:

Hvad vi har gjort i sagerne:

- Trukket lister ud af Fasit med de ansatte vikarer/anden aktør, hvor vi kan se at der er truffet afgørelse om ophør af ydelse i henhold til Sygedagpengelovens bestemmelser.
- Der er søgt på både aktive og afsluttede sager – alle sagerne er gennemgået manuelt ved hhv. faglig konsulent, jurist og leder.
- Der er sendt breve til alle relevante borgere, samt indkaldt borgere til samtale, hvor vi har genoptaget ydelsen, med henblik på, at der i samarbejde med borgeren udarbejdes en videre plan i forhold til, og støtte borgerne tilbage på arbejdsmarkedet.
- Sendt breve til arbejdsgivere ift. evt. ret til refusion.

Antal sager der er fundet, hvor Ankestyrelsen har givet os medhold, men ikke været opmærksom på underskriften (ift. anden aktør):

Ankestyrelsen har stadfæstet 2 – de sager har vi genoptaget.

[...]

Vi har gennemgået alle sagerne og opdateret vores interne procedurer for at sikre, at alle afgørelser om sygedagpenge fremover kun træffes af medarbejdere ansat i Arbejdsmarkeds- og Ungecentret.

Såfremt at vi af forskellige årsager bliver nødt til at benytte et vikar bureau, så vil det tydeligt i kontrakten stå, at de ikke har instruksbeføjelser og ikke må lave myndighedsafgørelser.

Afsluttende bemærkninger:

Vi tager denne sag meget alvorligt og er fuldt ud forpligtet til at sikre, at kommunens praksis fremadrettet er i overensstemmelse med gældende lovgivning.”

Ankestyrelsens kompetence som tilsynsmyndighed

Ankestyrelsen fører tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder. Det står i § 48, stk. 1, i kommunestyrelsesloven.

Ankestyrelsen beslutter, om der er tilstrækkelig anledning til at rejse en tilsynssag. Det står i § 48 a i kommunestyrelsesloven.

Ved vurderingen af, om der er anledning til at rejse en tilsynssag, vurderer Ankestyrelsen, om sagen er generelt egnet til at understøtte det kommunale tilsyns overordnede formål og funktion. Vi lægger vægt på, om det vil have væsentlig betydning, at vi tager sagen op til behandling.

Ankestyrelsen kan bl.a. inddrage sagens principielle, generelle og alvorlige karakter. Ankestyrelsen kan også inddrage, om sagen objektivt set har stor økonomisk eller administrativ betydning for en eller flere kommuner, organisationer, foreninger, borgere m.fl.

Venlig hilsen

Hanne Vibeke Rasmussen

Vi har anvendt:

Lov om kommunernes styrelse (kommunestyrelsesloven), senest bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 69 af 23. januar 2024